

# PRACCA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej.

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON № 32.

Konto czekowe P. K. O. 60143

**CENA PRENUMERATY:**

Miesięcznie mk. 7.50, kwartalnie mk. 22.50, rocznie mk. 90.00.  
Za dostarczenie do domu lub przesyłkę pocztową miesięcznie mk. 1.50.

Cena numeru pojedynczego 45 fen.

Administracja otwarta od g. 9 rano do 7 wiecz.  
Redaktor przyjmuje od g. 6 do 7 wieczorem.

Rękopisów nienadających się do druku Redakcja nie zwraca.  
Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

**CENA OGŁOSZEŃ:**

Przed tekstem mk. 2.50, w tekście mk. 3.00, po tekście reklamy mk. 2.00, nekrologi mk. 1.50, z wyjątkiem 90 fen za wiersz petitowy jednołamowy.

Ogłoszenia drobne 15 fen. za wyraz, najmniej mk. 1.50  
Ogłoszenia nadesłane po g. 6 wiecz. 50 procent drożej.

## Teatr Polski

Dzielnia 18.

pod dyktando Fr. Rykhtomskiego.

Wtorek, d. 24 b. m. o godz. 7 wiecz.

## „MIESZCZANIE“

Dramat w 4 akt. Gorkija.

Środa d. 25 b. m. Występ Ludwika SOLSKIEGO

## Judasz z Karjothu

dramat w 5 aktach K. H. Rostworowskiego

Od dziś! III-ga SERJA wybitnego obrazu

# Kurjer z Waszyngtonu

czyli Tajemnice szpiegostwa cudzoziemskiego w Stanach Zjednoczonych

P. S. Powyższy obraz niewątpliwie każdy pośpieszy zobaczyć, gdyż stanowi on najpiękniejszą część całości.

Początek przedstawień o g. 4.30 w sobotę, niedzielę i święta o g. 3 po poł.

KINO POLONIA  
Konstantynowska 16.

KINO POLONIA  
Konstantynowska 16.

# PRZEMIANY.

Mnożą się coraz liczniej oznaki, że w łonie bolszewizmu dokonywują się jakiegoś wewnętrzne, a głębokie przemiany. Z krwawych oparów, zasnuwających przez dwa lata zgórą życie wewnętrzne Rosji, wychylać się zaczyna powoli ciemne oblicze wszechrosyjskiego imperjalizmu i znanej nam od lat wielu niebezpieczności. Z głoszonych przez marksymalistów rosyjskich w r. 1917 zasad niebywałego przewrotu polityczno-społecznego zostały się tylko strzępy jakiegoś zewnętrznego dekoracje i akcesoria, w rodzaju „czeszczyczak”, frazeologii bolszewickiej i stosów literatury agitacyjnej na eksport, — latota jednak i rdzeń bolszewizmu podlega coraz szybszym i radykalniejszym przeobrażeniom.

Bolszewizm, jako taki, bankrutuje. Mówi o tym nie „burżuazyjna” prasa i „imperialistyczna” dyplomacja, lecz komuniste rosyjski Inż. Krasin, zajmujący wybitne stanowisko w komisariacie komunikacji. „Bolszewizm nie może podźwignąć życia w kraju” — pisze Krasin w czasopiśmie moskiewskim „Ekonomiczeskaja Żyżn”. „Ludność zaczyna rozumieć, że eksperymenty bolszewickie spowodowały tylko przelew krwi i nędzę, uczucie rozczarowania ogarnęło całą ludność”...

Likwidacja bolszewizmu kroczy naprzód wielkimi krokami. Wszak „republika rad” obywateli już bez „rad”, gdyż — po zniesieniu rad żołnierskich — zmieszono rady robotnicze i włościańskie, a ostatnio przyszła kolej nawet na 4 w. komitety fabryczne, które według brzmienia oficjalnego dekretu — nie przyniosły nic prócz demoralizacji i rozstroju życia ekonomicznego. Robotnicy zostali zmilitaryzowani i zmuszeni pałą dyktatorską do pracy 9, 10, a nawet 12-godzinnej.

O „wolnościach” klasy robotniczej w ustroju sowieckim niach świadczy artykuł jednego z dzienników szwedzkich („Svenska Dagbladet”) o złamaniu ostatniego strajku w zakładach pułkowych w Petersburgu. Przeciwko strajkującym robotnikom wezwano marynarzy z mirtaljezami. Rezultatem akcji „rewolucyjnych marynarzy” było 600 trupów robotniczych, spalonych niezwłocznie w krematorjach petersburskich. Oto jak walczą „najrewolucyjniejszy” na kuli ziemskiej rząd z wolnością strajków.

Poza sferą stosunków robotniczych najwydatniej ujawnia się kryzys pojęć i zasad bolszewickich w dziedzinie militarnej. Na czele armji „czerwonej” stanął ostatnio b. minister carski gen. Poliwanow, otoczony sztabem dawnych generałów nikolaiewskich. Władzę t. zw. komisarzy politycznych w wojsku sprowadzono do zera, spotęgowano natomiast dyscyplinę wojskową do granic barbarzyństwa, aplikując kulę w łeb za najdrobniejsze nawet przewinienia, okupowane dawniej conajwyżej kilkudniowym aresztem.

Rady żołnierskie skasowano, obowiązuje najciślej oddawanie honorów zwierzchnikom; władze wojskowe restytuowały nawet instytucję „deńszczyków” pod bardziej miłą sowieckiemu uchu nazwą: „stowarszczej-własowych”.

Przechodząc do stosunków w biurokracji cywilnej, uderza w oczy zjawisko, że wśród dygnitarzy sowieckich coraz więcej spotyka się różnych hr. Milutynych, ks. Obolenskich itp. przedstawicieli górnych sfer rosyjskich. Ci ludzie z pewnością inne cele mają na widoku, jak kultywowanie rządów zgrai obłąkane i zbrodniarzy i zatapanie Rosji na dziesiątki lat w zabójczym wirze walk domowych.

Skoło więc faktem niezbitym jest przeprowadzana żelazną pięścią wewnętrzną konsolidacja Rosji i jednoczenie opinji rosyjskiej chociażby pod hasłem: „przez wszelką obcą interwencję!”, dla rzeczy nasuwa się pytanie, do jak zmierzają ten nowy prąd polityki rosyjskiej, jakie są jego cele i zadania, gdzie kryje się meta dezeń apostołów „odrodzonego” bolszewizmu, z gen. Poliwanowym i jemu podobnymi na czele. Kluczem w tym względzie mogą służyć słowa jednego z przywódców prawego skrzydła soc. demokracji rosyjskiej — Aleksinskija, wypowiedziane niedawno w Paryżu na konferencji kolonji rosyjskiej o sytuacji obecnej:

„Wojna z Polską — mówił Aleksinskij — może uratować czerwoną armję. W tej wojnie armja czerwona może się stać narodową i zamienić czerwoną sztandar na trójkolorowy”.

Jeżeli słowa te zestawimy z treścią i sensem nieudanych występow pp. Sawinkowa i Czajkowskija w Warszawie, jeżeli wspomniemy przy okazji wyturze-

nia p. Sazonowa na temat stosunków polsko-rosyjskich, — zrozumieć będzie nietrudno, u jakich źródeł szuka ratunku zbłąkana myśl państwa rosyjska, bez względu na jej zabarwienie socjalne, i przeciwko komu zwraca się ostrze zamierzeń budzącej się z czerwonego kosmaru „matuszki” — Rosji, która zaczyna upatrywać w bolszewikach — mimo wszystko — symbol jedności i wyłączności rosyjskiej.

Czerwień rewolucyjnej Rosji nabiera coraz intensywniejszych plam czarnej nienawiści do „inorodców” wogóle, do Polaków zaś przedewszystkiem. A ponieważ jednak jest dla nas niebezpieczne, czy wojujący nacjonalizm rosyjski przedsięwzięcie pochód na „odwieczne rosyjskie” miasta: Grodno, Wilno i Mińsk — pod czerwonym sztandarem republiki sowieckiej, czy też pod trójkolorowym — Romanowych, — przeto zwrócimy wzrok bacnie na Wschód, z którego dolatuje już dalekie echo tupotu uzbrojonych rzesz nowych „sobirателей ziemi ruskiej”.

Nie pozwólmy się zwodzić ani uspić złudnym częstokroć pozorom dzisiejszej Rosji. Badajmy pilnie jej wewnętrzną treść, pamiętając przytem, że dusza rosyjska — choć w różnych wydaniach — jedna jest i ta sama, a przeciwieństw między Sazonowym a Cziczerynym nie są z pewnością tak głębokie, jak się to na pierwszy rzut oka wydaje.

B. D.

## Mowa posła Michalaka

wygodzona na posiedzeniu Sejmu w dn. 19 lutego r. b. (w streszczeniu).

—o—

Na posiedzeniu Sejmu w dniu 19 lutego podczas dyskusji nad sprawozdaniem komisji aprowizacyjnej o wnioskach posła Waszkiewicza i tow. w sprawie wprowadzenia powszechnego wykupu przez Rząd produktów rolnych, poseł łódzki Michalaka wygłosił następujące przemówienie:

„Wysoka Izbo! Gdyśmy przystępowali do opracowania ustawy o aprowizacji w miesiącu lipcu r. u., stronnictwa robotnicze, reprezentujące szerokie masy konsumentów, domagały się ustawy, dającej Rządowi prawo rozporządzania

## Od administracji.

Z powodu ogólnego powiększenia się kosztów wydawniczych, zmniejszeni jesteśmy z dniem 1 marca r. b. podnieść cenę prenumeraty do 11 mk. miesięcznie. Jesteśmy pełni nadziei, że szerokie koła naszych prenumeratorów i czytelników pogodzą się z tą koniecznością, uwzględniając ciężkie warunki, w jakich walczyć musi o byt polskie pismo, poświęcone sprawom klas pracujących.

całą produkcją krajową, albowiem pamiętaliśmy o tej kardynalnej zasadzie, że jeżeli w kraju produktów spożywczych jest mało, to należy je tak dzielić, żeby dla wszystkich równomiernie starczyło. Pamiętaliśmy także i o tej zasadzie, że jeżeli produkty spożywcze będą droższe, to będzie droższa i praca najemna. Niestety, argumenty nasze, przez większość Wysokiej Izby nie zostały zrozumiane i zamiast sekwestru, dającego Rządowi prawo rozporządzania wszystkimi środkami aprowizacyjnymi, daliśmy monopol, pół środek, który nie zadowolili, ani Rządu, ani Sejmu, ani społeczeństwa. I oto po ferjach letnich natychmiast zmuszeni byliśmy przystąpić do opracowania nowej ustawy o kontyngencie zbożowym.

Większość Wysokiej Izby nie miała wówczas skrytykowanego programu aprowizacyjnego, tak, jak nie ma go do obecnej chwili.

Proszę panów! Ustawami naszymi, które co parę miesięcy uzupełniamy, wprowadzamy chaos w stosunki aprowizacyjne i nie dziwny się, że administracja państwowa i urzędnicy państwowi krzywdzą nas w niektórych wypadkach, bo naprawdę w tym chaosie rozporządzeń i ustaw państwowych aprowizacyjnych wielu urzędników prosto polapać się nie może.

I dzisiaj nie jesteśmy konsekwentni. I obecna ustawa nie rozstrzyga zasadniczo sprawy, albowiem nie daje prawa przymusowego wykupu, ale daje tylko wykup — czyli, innymi słowy, wolno będzie rolnikowi schować zboże, nie wolno mu tylko sprzedawać nikomu innemu, tylko Rządowi.

W moim okręgu wyborczym, najbardziej przemysłowym mieście Rzeczypospolitej Polskiej, w Łodzi, od dwóch





## Bolszewicka propozycja pokojowa dla Anglii.

(Nota Cziczierina do rządu angielskiego).

WARSZAWA, 22-go lutego. (PAT) Radio teleg. Cziczierin wysłał dziś o godz. 4 z dnia następującą depeszę do rządu angielskiego:

W odpowiedzi na dzisiejszy radiotelegram prosimy o przedstawienie białej gwardii i władzom dystryktu północnego następujących propozycji:

1) Wszystkie północne okręgi, należące do byłego cesarstwa rosyjskiego, będą bez zastrzeżeń oddane władzom rządu sowieckiej Rosji wraz z Karelą, Murmanem i strefą nadbrzeżną, granice których obowiązywały między Rosją z jednej a Finlandją i Norwegją z drugiej strony przed wojną 1914 roku.

2) Wszystkie środki transportowe, jak: koleje, wagony, okręty, łodzie morskie i rzeczne, statki powietrzne, a następnie składy żywności i amunicji, oraz inne magazyny, stanowiące własność rządu

i wojska, będą oddane rosyjskiemu rządowi sowieckiemu w stanie nienaruszonym i nieuszkodzonym.

3) W chwili kapitulacji wojsk zostanie wydane rosyjskiemu rządowi sowieckiemu całkowite wyekwipowanie wojskowe i amunicja w stanie nienaruszonym i nieuszkodzonym.

4) Wszystkim oficerom oraz urzędnikom tak zwanego rządu północnego darowane się w razie natychmiastowego i dobrowolnego poddania się, życie i pozwala się im wyjechać za granicę sowieckiej Rosji.

Spodziewamy się, że rząd angielski skorzysta ze sposobności, aby wpłynąć na północną białą gwardję, celem zakończenia niepotrzebnego rozlewu krwi i skłoni ją do zaniechania oporu, przeszkadzającego odbudowie całkowitego terytorjum Rosji.

## Niemcy nie uspokoili się

(Sprawozdanie komisji kontrolującej w Niemczech.)

PARYŻ, 22 lutego (PAT) Radio warsz. Komisja spraw zagranicznych Izby deputowanych pod przewodnictwem Barthou wysłuchała sprawozdania ministra wojny Lefera. Mówiąc o sprawie rozbrojenia Niemiec Minister zaznaczył wrogi stan umysłów w Niemczech. Komisja kontrolująca z ramienia ententy stale spotyka się z przejawami złej woli ze strony Niemców, którzy wszelkimi sposobami usiłują uniknąć wykonania warunków traktatu pokojowego.

Niemcy mają około miliona ludzi, gotowych każdej chwili chwycić za broń.

Celem ściślejszej kontroli nad niszczaniem materiałów wojennych z rozporządzenia ministra przyłączono specjalnych techników do misji generała Nollet, co dało doskonałe rezultaty.

W okolicach Kolonii wykryto fabrykę dynamitu, której dyrekcja oświadczyła, iż wyrabia ten produkt dla celów rolniczych. Na mocy otrzymanych wiadomości udało się stwierdzić, iż Niemcy są w trakcie organizowania w Szwecji i Norwegji fabryk materiałów wojennych.

Zakłady Kruppa zainstalowano w Holandji. Ilości armat nie zmniejszono jesz-

cze do liczby wskazanej w traktacie pokojowym, lecz minister będzie czuwał, by punkt ten traktatu ściśle był wykonywany. W obecnej chwili Niemcy rozporządzają 8000 armat polowych i 2000 armat ciężkich.

## Turcję rządzą będzie komisja koalicjantów.

PARYŻ 23 lutego (PAT). Havas. „Echo de Paris” donosi, że zarząd Turcją obejmie komisja mieszana francusko-angielsko-włoska, do której ewentualnie przyłączyłyby się Stany Zjednoczone i Rosja.

## Warszawa

### Stracenie głośnego bandyty.

W niedzielę ubiegłą o g. 7 rano w cytadeli warszawskiej wyrokiem sądu dożywotniego rozstrzelany został herszt szajki bandyckiej Marjan Podolski, l. 24, z zawodu ślusarz.

Brał on udział w głośnym napadzie i zamordowaniu 2 gospodarzy w Wawrze pod Warszawą.

## Z kraju.

### Matka zabiła własnego syna.

Zdarzyło się pod kamionką Strumiłową w pewnej wsi ruskiej. Syn wrócił po 6 latach z niewoli włoskiej do domu, gdzie go jednak nie poznano z początku, syn zaś udawał obcego i prosił o nocleg. Po krótkim odpoczynku wyjął z kieszeni pieniądze i począł liczyć pod piecem. To go zgubiło. Matka chcąc zarabować pieniądze rzuciła się na niego z siekierą i zabiła. Dopiero po zbrodni rodzice przekonali się, że

to ich rodzony syn, co zresztą stwierdził karczmarz, przed którym żołnierz przedtem pochwalił się, że się nie da zaraz poznać rodzicom. Matkę aresztowano.

## Odpowiedzi Redakcji.

Ob. Ratajczykowi. W wiadomości Wam już sprawie prosimy uprzejmie o pofatygowanie się do Redakcji w celu osobistego porozumienia w godz. 5-6 dziś koniecznie.

Ob. Tad. Olejniczakowi w Łasku. Korespondencję zamieścimy. Dziękujemy i prosimy o dalsze; napiszcie o organizacji NZR.

Ob. W. Karczewskiemu w Zduńskiej Woli. Zamieścimy. Prosimy o pamięć.

Robotnikom fabryki Widz. Manufaktury. Zamieścimy.

## Ofiary.

Na plebiscyt na Górnym Śląsku! Urządcy drogowi w Brzezinach: J. Nowak 25 mk., L. Wojciechowski 20 mk., Rudolf Oberg 20 mk., Edmund Piciffr 30 mk., S. Kielich 5 mk., W. Muradski 5 mk., M. Lewandowska 10 mk., St. Butka 5 mk., Edward Piciffr 10 mk., T. Ludkiewicz 50 mk., K. Otto 25 mk., T. Piaskiewicz 20 mk., P. Kwaśniewski 20 mk., R. Buchalczuk 10 mk.—razem 253 mk.

Na fiolet polski i plebiscyt Górno-Śląska składają pracownicy firmy Z. Tarakowski i S-ki, Piotrkowska 91, z oddziałów: drukarni, litografii i administracji w sumie mk. 269.—(dwieście sześćdziesiąt dziewięć). Z sumy tej przeznaczają 100 mk. na plebiscyt i 169 mk. na fiolet polski.

Robotnicy fabr. Elberta—z okazji pomyslnego zaistnienia przez polskie Zw. Zaw. targu z chlebowawcą Landau, składają na fundusz gazety „Praca” mk. 150.

Redaktor naczelny  
Stanisław Lenartowicz

## OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE.



Dziś premiera! Utwór pełen czaru i poezji!  
Wytwórni American Film Co. w New-Yorku.

# SZLACHETNOŚĆ

Santymentalny dramat miłości i życia ludzkiego w 5 aktach.

W roli głównej pełna czaru, uroku i wdzięku amerykańska artystka **Mary Miles.**

NAD PROGRAM:

**Wycieczka w góry**  
Przecudne zdjęcia z natury.

**STRACHY**  
Pantomina komiczna w 1 akcie.

Początek przedstawień o g. 4 m. 30 po poł., ostatniego o g. 8 m. 20 wiecz.

Drukarnia Akcydensowa

ŁÓDŹ, PRACA ŁÓDŹ, Przejazd 8.

PRZYJMUJE OBSTALUNKI NA ROBOTY DRUKARSKIE  
n, p, RACHUNKI, BLANKIETY, CYRKULARZE, KWITAR-  
JUSZE, KLEPSYDRI, BILETY WIZYTOWE, AFISZE, PRO-  
GRAMY i t. p.  
DLA STOWARZYSZEŃ I ORGANIZACJI ROBOTNICZYCH  
ZNACZNE USTĘPSTWO.

## Ogłoszenia drobne.

- C**yrank Natalia zagubiła kartę węglową, wydaną w uczątku.
- F**eliks Dąbrowski, zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi.
- J**anik Apolonia zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi, Stedlecka 10. 508-8
- J**ózef Berger, zagubił paszport rosyjski, wydany w Łodzi St.-Zarzewska 101.
- K**osmala Bronisława zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi Zgierska 44. 504-3
- K**owalczyk Wincenty zagubił legitymację chlebową, wydaną na 2 osoby. 515-1
- L**ęwa Władysław zagubił legitymację chlebową, wydaną w uczątku na 4 osoby. 512-1

## Ogłoszenie.

Magistrat m. Łodzi niniejszym komunikuje, iż posiadacze starych kwitów ziemniaczanych winni zgłosić się najpóźniej do dnia 25 lutego 1920 roku do Wydziału Zaprowiantowania Miasta, ul. Średnia № 16 (okienko 9) po odbiór należności. Po tym terminie kwity będą unieważnione.

**MAGISTRAT.**

## Czy chcecie powiększyć naszą Ojczyznę?

Zdobyć dla niej drogę do morza?  
Czy chcecie wyrwać z pod jarzma Krzyżaków i przyłączyć do Polski piękny kraj mazurski, mierzący 11,000 km.², wraz z jego pół miljonem polskiego ludu, z 18 miastami, 1800 wioskami i z 83000 rybnymi jeziorami?

Złóżcie więc na ten cel w administracji naszego pisma, lub przesłajcie do Mazurskiego Komitetu Plebiscytowego w Warszawie (ul. Czackiego 25).

### choćby i markę.

Spełnijcie Wasz obowiązek wobec Ojczyzny!

- M**ojcie Brylant, zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi Franciszkańska 24.
- U**rszula Ludwika zagubiła legitymację chlebową na 4 osoby St.-Zarzewska 146. 508-1
- P**aweł Zebny dezercyjnie opuścił pracę, zgłosić się do H. Wróblewskiego, Wolborska 83 468-8
- R**oncz Marjana zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi, Dolna 12. 507-3
- R**utkowski Franciszek zagubił legitymację chlebową, wydaną w centrali na 5 osób. 514-1
- S**iewicz Józef zagubił paszport niemiecki wydany w Proszce. 1-
- W**ajsa Franciszka zagubiła kartę węglową, wydaną w uczątku. 508-1
- W**itrenberg zagubił paszport rodzinny na 4-ro dzieci, St.-Zarzewska 83 515-3
- Z**agubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, na imię Stefana Szyca. Upraszam się odnieść do redakcji „Pracy”.
- Z**awadzka Hanna zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi, Aleja 1-go Maja 76. 509-8